[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                        РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

    ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

                                        АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧОБIНIН ПУДIЗI

                                                       ВЕРШИНО - БИДЖИНСКОГО
            СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  12.10.2020                                                              № 54 -п
с. Вершино-Биджа
Об обеспечении пожарной безопасности
на территории муниципального образования

Вершино-Биджинский сельсовет в осенне-

зимний пожароопасный период 2020-2021годов.

В соответствии  с  Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» ( с последующими изменениями),  от 22.07.2008 №123-ФЗ « Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 « О противопожарном режиме» (  с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 28.6.2006 №34-ЗРХ « О пожарной безопасности», с учетом рекомендаций решений Комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Республики
Хакасия ( протокол от 22.09.2020 года №124), Постановление администрации Усть-Абаканского района от 19.10.2020 № 702-п "Об утверждении положения и состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Усть–Абаканский район" Комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Усть – Абаканского района (протокол от 13.10.2020 года №27), Устава мцниципального образования Вершино- Биджинского сельсовета,   в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами на территории поселения в осенне-зимний период 2020-2021 годы, администрация Вершино-Биджинского сельсовета

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории муниципального образования Вершино-Биджинского сельсовета особый противопожарный период с 01.10.2020 по 30 марта 2021 года.

2.  Специалисту администрации, ответственному  за контроль и   соблюдение правил пожарной безопасности  Сербиной О.М.:

2.1. провести  уточнение  состава  пожарно-спасательной дружины  и организовать её силами патрулирование села;
2.2. разработать  Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров в лесных и степных  массивах;
2.3. создать запас горюче-смазочных материалов для обеспечения пожарной и другой  техники, используемой при пожарно- спасательных работах;
2.4. проверить  запас шанцевого инструмента, предназначенного для проведения пожарно- спасательных работ ( лопаты, метлы, ведра, ломы,);

2.5. совместно с руководителями предприятий всех форм собственности  и подведомственными учреждениями  определить порядок взаимодействия при проведении пожаро-спасательных работ на территории;

 2.6.обеспечить контроль за выполнением первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта  в осеннее- зимний пожароопасный период;

3. Специалисту   Сербиной О.М организовать распространение среди населения памяток о мерах пожарной безопасности;
- разъяснить конкретные действия каждого дееспособного жителя и предупредить их о персональной ответственности;

- откорректировать списки лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, организовать с ними профилактическую работу;
- включить в повестку дня схода граждан вопрос «О пожароопасной ситуации»; и проинформировать население о складывающейся обстановке с пожарами, возможным негативным развитием событий, принимаемых развитием событий, принимаемых профилактических мер и действиях граждан по недопущению критических ситуаций и порядке действий в случае ЧС;

4. Рекомендовать руководителям  КФХ:

- приобрести необходимые средства  первичного пожаротушения, провести проверку исправности водоналивной техники;

- до 25.10.2020 года провести уборку закрепленных территорий от мусора и сухой травы;

- провести обследование подведомственных объектов и незамедлительно устранить выявленные нарушения правил пожарной безопасности;

- провести целевой инструктаж работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации оборудования в осеннее- зимний пожароопасный период.

 5.   Обновить уголок пожарной безопасности в здании администрации и учебно-консультационном пункте.

6. Рекомендовать собственникам и арендаторам земельных участков до 25 октября 2020 года провести очистку дворов и приусадебных участков от мусора и сухой травы;
-обеспечить соблюдение мер и правил пожарной безопасности, принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора, пала сухой травы, разведению костров;

- создать запас шансового инструмента , предназначенного для проведения пожарно- спасательных работ согласно табличек прикрепленных на домах;

- при возникновении пожароопасной ситуации звонить : 01; 2-11-01, сотовая связь 112; 010.

7. Рекомендовать руководителям  предприятий и  организаций обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в полном объеме, в соответствии с действующим законодательством.

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

9. Данное постановление обнародовать  на информационном стенде Администрации.
 Глава
Вершино-Биджинского сельсовета
                                                     А. Ф. Куцман